®
: AD DE LAS CONDES , . el
P id PR COMPRAS PUBLICAS, LOGISTICA Y GESTION 1=
e B 10YY28

seccioNtNe_ Y4990
LAsconpes, 19 DIC 2022

OF I TN S
esto en el Articulo 8, letra g) y demas normas pertinentes de la Ley N°19.886, Ley /
PAR"I‘gg DA o

sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios;

2. El articulo 10, numeral 7, letra j) del Decreto Supremo N250 del Ministerio de Hacienda
que aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886, que autoriza a proceder mediante trato
directo, debido a que costo de la licitacién, desde el punto de vista financiero o de gestion
de personas, resulta desproporcionado en relacién al monto de la contratacion y ésta no

supera las 100 Unidades Tributarias Mensuales

3. La necesidad de contratar el servicio de medicién de energia y estudio eléctrico durante 21
dias en transformadores del Centro Civico de la Municipalidad de Las Condes, para la
elaboracién de especificaciones técnicas para la reparacién de banco de condensadores y
evaluar la calidad de energia de los transformadores 1, 2 y 3 de la misma dependencia
municipal.

4. Que, de acuerdo con el clculo realizado, el costo de evaluacion de ofertas en caso de llevarse

a cabo un proceso de licitacién para la contratacién del servicio ascenderia a una suma

—=.._ aproximada de $2.065.200.-

HH
ofesionales que forman Numero de | Asociadas | Valor | Monto
Grado .
-~ \ parte del proceso Profesionales Por HH Total
SwE || Proceso

- Sng}argados de  Licitacién:
: 3| P r‘fesxonal Direccién  de
%mpras Péblicas, Logistica y| 10 1 35 $4.991 | $174.685 /
¥Gestién. Preparacion de  las
" | Bases, Evaluacién de ofertas
Abogado de la Direccion de

Comptas: Publicas, Leghtica y] o 1 30 $7.291 | $218.730.
Gestion: Revisa las  Bases,
Resoluciones

Director de Compras Publicas,
Logistica y Gestién: Revisa

Bases, Resoluciones, Cuadros de t ] & $14.053| 3330825
Evaluacién y Acta de Evaluacion

Abogado Direccion Juridica 4 1 25 $14.033 | $350.825,
Secretario Municipal 3 1 25 $14.565 | $364.125.
Abogado Direccion de Control 4 1 25 $14.033| $350.825-
Auditor Direccion de Control 8 1 35 $7.291 | $255.185 -

TOTAL $2.065.200 |

1



:Las ! A.C“
@

MEJOR PARA TODOS

5. Lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio Seccién 1*°N°3385 de 27 de julio de 2021, yen uso de
las facultades que me confieren los Art. 56 y 63 del DFL N° 1 del Ministerio del Interior de ,
fecha 9 de mayo de 2006, publicada en el Diario Oficial de 26 de Julio de 2006, que fija el
Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley N°© 18.695 Organica Constitucional
de Municipalidades.

CONSIDERANDO:

1. Cotizacién N°0953, de fecha 22 de noviembre de 2022, remitida por la empresa Moderna /
Corp Ingenieria Limitada, Rut N°76.357.621-3.

2. ElPedido de Materiales N°114.039, de fecha 12 de diciembre de 2022. /

3. ElInforme de Imputacién N°006564, de fecha 28 de noviembre de 2022, de la Direccion /
de Admunistracion y Finanzas.

4. El Acuerdo N°761 que consta en el Acta N°117 de la Comisién Evaluadora y de Control de /
Gastos, de fecha 30 de noviembre de 2022.

5. El Certificado emitido por el Director de Compras Publicas, Logistica y Gestion, de /

noviembre de 2022, que justifica la contratacion directa en los términos propuestos.
DECRETO

1. AUTORIZASE el Trato o Contratacién directa, por la naturaleza de la negociacion, con la
empresa Modema Corp ingenierfa Limitada, Rut N°76.357.621-3, representada por don
Esteban Tomés Bilbao Torrealba, cédula de identidad N° | Nl 2mbos domiciliados
I \\ para estos efectos en Avenida Irarrazaval N°2821, oficina N°312, comuna de Nufioa, Regién
_ |! Metropolitana, para contratar el servicio de medicién de energfa y estudio eléctrico durante
: 21 dias en transformadores del Centro Civico de la Municipalidad de Las Condes, para la /
| elaboracién de especificaciones técnicas para la reparacion de banco de condensadores y

evaluar la calidad de energfa de los transformadores 1, 2 y 3 de la misma dependencia

municipal. Lo anterior, segin cotizacién, certificados sefialados y demas documentos que
forman parte integrante del presente Decreto Alcaldicio, teniendo presente que el costo de
la licitacién, desde el punto de vista financiero o de gestién de personas, resulta

desproporcionado en relacién al monto de la contratacion y ésta no supera las 100 UTM.

Que en virtud de lo sefialado en la especie nos encontramos ante una contratacion en la que,
por la naturaleza de la negociacién y de acuerdo a lo establecido en el articulo 10, numeral 7
letra j) del citado reglamento de la Ley N° 19.886, se autoriza a proceder mediante trato /
directo, debido a que el costo de la licitacién, desde el punto de vista financiero o de gestién

de personas, resulta desproporcionado en relacién al monto de la contratacion y ésta no

supera las 100 UTM.

2. CONTRATASE a la empresa Modema Corp ingenieria Limitada, Rut N°76.357.621-3,

precedentemente individualizado, para contratar el servicio de medicion de energfa y estudio

2



o

MEJOR PARA TODOS

eléctrico durante 21 dias en transformadores del Centro Civico de la Municipalidad de Las
Condes, para la elaboracién de especificaciones técnicas para la reparacion de banco de”
condensadores y evaluar la calidad de energia de los transformadores 1, 2 y 3 de la misma

dependencia municipal, por un monto total de UF 69,62, IVA incluido.

3. El valor total del contrato es la suma de UF 69,62, IVA incluido. Una vez prestados los
servicios, con la recepcion conforme, presentada la factura en la Oficina de Partes de la
Municipalidad en Avda. Apoquindo N°3.400 Las Condes o factura electronica enviada a
correo facturacion@ lascondes.cl, debidamente visada por el Director de Compras Pablicas,
Logistica y Gestion, se pagara a la empresa mediante transferencia electronica, dentro de los /
30 dias corridos siguientes a su recepcion, debiendo la empresa indicar al correo electrénico
precedentemente sefialado la siguiente informacién para la transferencia electronica:
Nombre del Banco, el ntimero de cuenta corriente, nombre y rut del titular de dicha cuenta

bancaria.

4. La vigencia del presente contrato sera desde la emision de la respectiva Orden de Compra

en el Portal www.mercadopublico.cl y durar4 hasta el dfa habil siguiente al término de la”

prestacion del servicio.

Al tratarse de servicios de simple y objetiva especificacion, la contratacion se entendera
formalizada mediante la emision y posterior aceptacion de la respectiva Orden de Compra

"= por la empresa.
WY,
N\

%4

\1En caso de que la Orden de Compra no haya sido aceptada, el Supervisor Municipal podra

) (. . . .. .
< solicitar su rechazo, entendiéndose definitivamente rechazada una vez transcurridas 24 horas

giesde dicha solicitud.

" de emisién de la respectiva orden de compra en el portal www.mercadopublico.cl, plazo que

podra ser modificado de comun acuerdo por las partes.

6. Corresponderd al Departamento de Administracién de Bienes Muebles e Inmuebles,
7/
dependiente de la Direccién de Compras Piblicas, Logistica y Gestion la supervision del

presente contrato.

7. Laempresa debera contar con todos los permisos y/ o autorizaciones de los organismos y/o
autoridades publicas o privadas necesarias para el desarrollo de la actividad materia de la
presente contratacion.

8. La Municipalidad verificarA que la empresa se encuentre inscrita en el portal

v . .o /
www.mercadopublico.cl. yen caso de resultar legalmente pertinente, que retina los requisitos

exigidos por la Ley en el articulo 66 y demas pertinentes del Decreto Supremo N250 de

fecha 09 de marzo de 2004.



MEJOR PARA TODOS

9. Elgasto se imputard a la cuenta 22/11:001¢ Contracuenta: 5321122011 Valor Programas: UF
69,62 Direccién Compras Publicas, de acuerdo a lo dispuesto en el Informe de Imputacién

N°006564.

10. AUTORIZASE al Director de Compras Pdblicas, Logistica y Gestién para que emita por

el portal www.mercadopublico.cl la Orden de Compra correspondiente a nombre de la”

empresa por la suma total de UF 69,62, IVA incluido, bajo la modalidad de contratacién

directa, por la naturaleza de la negociacion.

11. Para todos los efectos legales derivados del presente Decreto, las partes fijan sus domicilios
en la comuna y ciudad de Santiago y se someten a la Jursdiccién de sus Tribunales

Ordinarios de Justicia.

12. PUBLIQUESE el presente Decreto Alcaldicio en el Sistema de Informacién de Compras

y Contrataciones Publicas, denominado portal www.mercadopublico.cl, dentro del plazo de

24 horas, a contar de su dictacion.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

ALCALDE
SUBROZGANTE

Distribucién:
= }f Direccién de Control

<" Direccién de Compras Piblicas, Logistica y Gestién
- Departamento de Administracion de Bienes Muebles e Inmueb

etV i

les

- Direccién Juridica _,/»'\ﬁ,;\j OE LAS

- Direccién de Administracién y Finanzas #22 7 "'.tr,t
- Departamento de Finanzas "’&ﬁg ,i
- Tesoreria Municipal \ "; UMLK &
- Oficina de Partes '\%&:\W\ =t

o~ l. ety
AR e





